salutem. **T**ero in dicit gratia propter dominum. scilicet diuinitus datum ad mendicandum! quod quidem dominum gratiam faciens appellari. Sime ista gratia nullus potest merri. nisi in bono proficer. nisi ad gloriam preuenire. **I**sta triplex gratia innatur in iudeo apostoli. ubi ait. gratia dei sum id quod sum. luce pmi. Et gratia ei in me vacua non fuit. luce sed. sed gratia ei semper sine maner. luce tamen. Preter predicationem gratia grans das uestis. **I**te gratia gratiae signum. ut est prophetam. et potestas faciendo miracula. Gratia gratium faciens. distinguunt in operante et cooperante gratia operans. deus preueniens. et incipiens. ac habens. quia peccatum expellit. gratia cooperans deum subsequens. proficiens. ac adiuuans. haec ad innatibum arbitrium. et ei cooperant in moto. **M**ultiplex distinguunt bonum. **S**ed enim bonum per centiam uestis. Vnde. Ne mo boni nisi solus uestis. Est etiam bonum per participationem. et hoc distinguunt in multiplex boni. **I**te est bonum nature. Inquit. Omne quod est in quantum est bonum est. Bene si. **V**idit uestis cuncta quae fecerat et erat uade bona. **I**te bonum in genere. **H**oc est bonum ex obiecto suo sive elemosia. Nam ibi est actus in debita misericordia si desit forma circumstantiarum. **I**te est bonum ex circumstantia. hoc est quando per genere ueluti debitis circumstantiis. sic est dare elemosinam indigenti in tempore necessitatis ex compassione. et humanitate. **I**te est bonum virtutis. **H**oc est quod operi proficio additur ex parte operantis. quod est per habitum minus bene constitutum. **I**te est bonum minorum. ut quando additur ipsi opere debiti finis intentio. super motu naturalem. **I**te est bonum gratiae. nisi est ipse habitus deo gratiam faciens. **I**te est bonum gratiae. ut est bonum eternae remunerationis.

**E**ffectus gratiae. **D**e effectu huc. iii. **E**st quod exercet librum arbitrium. adbo-

num cogitandum. et sanat ipsum mutando affectum. ipsum roborans inducendo ad actum. **I**te gratia deum homini reconciliat. a peccato liberat. et eternam penitentiam in temporaliter amittat. **I**te gratia opera nostra minora facit. et bona per poena amissa restituit. atque stabulum in palatum comittit. **I**te per gratiam effectus anima. sponsa Christi. filia reges eterni. templum Christi sancti. ipsam aram illuminat. purgat. et perficit. mente elevat. deo assimilat. et spirituali solatio cibat. **N**ota quod quoniam uestis uestis gratia. simul insit arte cum gratia. non tam habet effectum suum ita cito sicut gratia. quia effectus gratiae est gratiam facere deo. et facere dignum uita eterna. **H**oc effectus statim est in puto post baptismum. Virtus autem effectus est electe actione minorum de potentia. **H**oc effectus non statim est in puto post baptismum. **H**oc autem non est propter defectum uestis. sed propter defectum vel impotentiam naturae agentis. Puer enim non est habilis ad actiones uoluntarios. Vnde sciendum quod triplex est effectus. prima est gratiae. et causa est gratitudo. Secunda est uestis. et causat uolumen actum. Tertia est operis. et causat minorum. Persona perficit aram. Secunda anime potest. tercia ipsos actus. **D**e Qualitate uesti-